²⁰⁵ Sobre este foral veja-se Conde 1996b.

²⁰⁶ Neste documento podemos ler que o foral foi trasladado de um instrumento público de 1317.12.28: «A qual carta era sem sello e mostrada e perluda Stevam Martinz clerigo do dicto senhor rey que se dizia seu procurador pidio a Airas Perez juiz da dicta villa e companho do dicto Stevam Perez juiz que mandase a mym dicto tabaliam que me dese sua autoridade que tornase a dicta scriptura em puprica forma [...] fecto foi esto na dicta villa de Thomar em o logo que chamam o Poombal XXVIII dias de dezembro era de mill CCC LV annos testemunhas Martim Gill de Lamego vasallo del rey [...] e eu Joham Perez [...] a rogo do dicto Stevam Martinz esta scriptura de verbo a verbo treladey [...]».

intrans in domum in cauto ville pectet V^c solidos. Siquis rausam vel homicidium extra villam LX solidos petet. Mando ut unusquisque accipiat uxorem suam quam habeat recabedadam vel filiam suam que adhuc non fuit nupta ubi eam invenerit sine pecto. Et filium quem pater suus in domo sua tenet pro suo maladio accipiat eum ubique preter ut non frangat super eum portas vel percutiat aliquem sine pecto. Pro estercore in ore misso LX solidos ubique petet. Siquis percusserit cum armis molutis de suo grado et per iram in cauto ville LX solidos petet et si foras XXX solidos petet. Feridas consulendas istas sanet et non alias qui querit amicos vel parentes vel arma vel troços cum quibus vadit ferire et percusserit per veram exquisitam LX solidos petet. Pro membro abciso 60 solidos petet. Pro omnes feridas de quibus satisfacere debet intret in fustem secundum veterem forum Colimbrie aut comparet eas cui satisfacere debet. Sinal d'alcaide aut iudicis cum testimonio teneat. Domus alicuius non sigelletur nisi antea vocetur ad directum. Siquis ab aliquo aliquid quesierit ante justitias respondeat et ante comendatorem domus per directum. Siquis debitor alicui rebellis extiterit ab illo quod suum est habere nom potuerit et composuerit se cum maiordomo tamen maiordomus non habeat nisi decimam de quo traxerit de habere rebellis nisi si fuerit de usura sed de usura accipiat quantum pepigerit cum eo. Omnes vero intentiones nostri maiordomi sint per inquisitionem de illis rebus unde potuerit habere exquisam directam. Qui sciuerit veritatem et eam negaverit in exquisita componat quantum perdere fecit illi et domino terre aliud tantum et ultra in testimonium non recipiatur. Si aliquis vozarius se cum maiordomo composuerit causa inde aliquid habendi si probatus fuerit quod talis est per exquisam secundum quantitatem calupnie quam obiecerit in corpore puniatur. Si vero habuerit quod pectet non audiatur nisi prius dederit fideiussorem in manibus justitie prohibemus omnes huiusmodi qui se faciunt vozarios falsos et non habent cartam per tales enim omnis terra perdita est. Quamvis maiordomus et iustitie sint presentes et aliquid in concilio conqueratur de aliqua re maiordomus non recipiat illa querimonia pro voce nisi ille qui querimoniam fecerit dixerit ma-[fl. 28r] iordomo do tibi istam querimoniam pro voce. Si aliquis in defensione sui agri aut vinee vel orti damnatorem expoliaverit quamvis damnator sit percusus aut vulneratus tantum domnus vinee non petet quod si damnator domnum percusserit satisfaciat ei quantamque calupiam fecerit petet. Defendimus ut nullus in villa arma trahat quod si traxerit et non percusserit perdat ea. Siquis mensuras aut cubitos falsaverit D solidos petet. Siquis de domo alterius aut extra domum se per vim acceperit et domnus suus venerit eum rancura ad comendatorem domus vel ad alcaide vel ad iusticias vel ad maiordomum in duplum componat. Siquis uxorem suam iusto iudicio suo adulteram fecerit res sue sint in potestate domini terre. Defendimus ut nullus audeat talliar cum vallo carreiras vel stratas publicas de concilio nec mutet marcos qui vero hec fecerit sanet per forum terre. Jugada sit per quarteirum de XVI alqueires per alquer de direito. Almotace sit

de concilio maiordomus et sayon et justitie et portitor de alcaide sint cautati in D solidos. Siqui fecerint furtum petent sicut mos est terre vel condenetur. Quicumque vero latronem vel malefactorem invenerit prenda eum secundum suum posse sine calupnia suorum parentum et homicidio. Siquis intraverit in vinea vel almoynia alicuius furtim in die causa comedendi vel cum manu sua bestias in ferragine alicuius miserit V solidos petet. Si aliquid de vinea vel de almoynia in gremio vel in taleiga vel in cesta attulerit vel ferraginem segaverit unum maravedilum petet. Si in nocte deprehensus fuerit furtive in vinea aut in ferragine vel in almoynia LX solidos petet et quod vestierit et de isto pecto dominus laboris habebit medietatem. Si vero non habuerit quod petet clavigetur in porta per unum diem deinde flagelletur. Si maurus alicuius fuerit solutus et fecerit calupniam dominus eius respondeat pro eo secundum calupniam quam fecerit vel dimittat eum in manu maiordomi. Maiordomus non recipiat maurum alicuius qui fuerit in vinculis vel mauram solutam pro quacumque calupnia quam fecerit sed si dominus terre et concilium viderint quod talem causam fecit pro qua debet lapidari vel cremari lapidetur vel cremetur. Si vero talem causam fecerit pro qua debet flagelari et in corpore exterminari flagelletur et postquam flagellaverint eum vel eam domino suo reddatur. Quamcumque fiadariam quisquis fecerit si eam non compleverit secundum directam eandem petet. Et qui vendiderit vinum in relego LX solidos petet et per quantas vices invenerit vinum vendere per tantas vices petet LX solidos. Et tota illa bestia que vadit ad eiram vel ad lagarem pro aluguer faciat forum de almocreve. Ista calupnias mandamus pectare et non alias. De molinis non accipiat nisi de XIII alqueires unum sine ofreçone. Cambe sint quales justicia et concilium viderint pro directo. Et si molinarius inde aliter fecerit ipse cum omni habere suo sit in potestate magistri. Si autem maiordomus vel justicia hoc nostrum directum irrumperit pro ofreçone aut amore alicuius ipse et res eius sint in potestate magistri et fratrum. Facta carta firmitudinis mense junio Era M CC XII. Anno ab incarnatione Domini M C LXX IIII. Ego Magister Gualdinus qui hanc cartam facere iussi una cum omnibus fratribus nostris habitantibus in Thomar et filiis vestris et progenis roboro et confirmo. Regnante domno Alfonso Portugalensi rege comitis Enrrici et done Tharasie filio magni regis Alfonsi nepote eiusque filio rege Sancio uxoreque ipsius regina Dulcia. Joannes presbiter notavit. Arnaldus de Rochis confirmo. Frater Suerius Vermundi confirmo. Frater Elias confirmo. Frater Martinus confirmo. Frater Manicius confirmo. Frater Petrus. Frater Joannes Garcie confirmo. Comes donus Fernandus testes [sic]. Comes donus Alfonsus testis. Petrus Garsie pretor Colimbriensis testis. Petrus Fernandis dapifer testis. Magister [fl. 128v] Fernandus vidit. Pelagius Romeu testis. Martinus de Roma testis. Petrus Caldelas testis. Pelagius Nuniz testis. Petrus Garsie testis. Salvator Menendi testis. Donus Santius testis. Garsias Vermundi Banita testis. Petrus Muniz testis. Petrus Menendi testis. Pelagius Arias justitia testis. Petrus Roderici justitia testis. Gunsalvus Borona. Petrus Gunsalvi anolanus testes.